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Abstract – Rights of Immigrants

The Czech Republic encounters problems of immigration after 1989. At present

time there are about 2.5% of foreigners in the Czech Republic. This percentage is

amongst the lowest within EU, however the predictions for the future are that the

number is going to constantly increase. People come to the Czech Republic seeking

better conditions for living and want to start a new life here. Therefore part of the

government policy should be securing immigrants with equal access and equal

opportunities in the labour market, in relation to health as well as social care.

A quantitative research in the form of a questionnaire technique was selected in

the practical part. Anonymous questionnaires for immigrants and public were used. The

research aimed at immigrants was conducted in institutions engaged in helping aliens in

Brno, České Budějovice, Hradec Králové, Plzeň and Prague. Total of 120

questionnaires were sent out. The questionnaire's returnability was 49%. The research

set was therefore formed by 59 respondents. Research aimed at public was conducted in

České Budějovice, Jindřichův Hradec and in Třeboň. Total of 110 questionnaires were

handed out and their returnability was 100%. All questionnaires were evaluated and

elaborated into percentage figures.

Two goals are set in the thesis. To each of the goals two hypotheses were set.

Goal 1: Find out the level of immigrants' knowledge about labour law and related

regulations to it – health insurance, welfare. Hypothesis No. 1: More than half of the

questioned immigrants know their rights. Hypothesis No. 2: More than half of the

questioned immigrants know to whom they may turn to in case of problem solving.

After questionnaire evaluation the first hypothesis was not confirmed and the second

hypothesis was confirmed. Goal 2: Find out the level of public awareness of the law

status of aliens living in the area of the Czech Republic. Hypothesis No. 1: More than

half of the questioned respondents do not know the alien rights living in the area of the

Czech Republic. Hypothesis No. 2: More than half of the questioned respondents know

the organizations providing support for aliens living in the area of the Czech Republic.

After evaluation of the questionnaire the first hypothesis was not confirmed and the

second was confirmed.
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Úvod

Práci na téma Práva imigrantů jsem si vybrala proto, že mě tato problematika

velmi zajímá a do budoucna bych se jí ráda věnovala. Pro imigranty přicházející do

ČR je důležitá nejen materiální pomoc, ale i informovanost o jejich právech a

povinnostech.

S problematikou imigrace se Česká republika setkává po roce 1989. Podle

statistických údajů do ČR přicházejí nejvíce Ukrajinci, Slováci, Vietnamci, Poláci

a další. V současné době tvoří cizinci přibližně 2,5% obyvatel ČR. Tento počet patří

mezi nejnižší v rámci EU, avšak imigranti stále více ovlivňují vývoj počtu obyvatel

České republiky.

Lidé, kteří sem přicházejí, hledají lepší životní podmínky a chtějí zde začít nový

život. Proto by mělo být součástí státní politiky zajišťovat imigrantům rovný přístup

a rovné příležitosti na trhu práce, ve vztahu ke zdravotní i sociální péči.

Od otevření hranic prošla ČR rozsáhlým vývojem a v současné době je

cizincům, kteří pobývají na našem území nabízeno velké množství služeb, které mají

zjednodušit jejich zdejší pobyt a integraci v majoritní společnosti.

Diplomová práce se skládá z teoretické a praktické části.V teoretické části jsou

zpracována práva imigrantů, vztahující se k právu pracovnímu, zdravotnímu pojištění,

sociálnímu zabezpečení a legalizaci pobytu. Praktická část je zaměřena na znalosti

imigrantů o jejich právech a informovanost veřejnosti o právech imigrantů.
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1. Současný stav

1.1. Historie migrace některých skupin cizinců do České Republiky

1.1.1. Ukrajinci

Zmínku o přítomnosti Ukrajinců u nás nacházíme v 16. a 17. století. Jednalo se

především o krátkodobé pobyty nejčastěji studentů, kteří si v Praze nebo Olomouci

doplňovali vzdělání, anebo kozáky najaté pro různá ozbrojená střetnutí.

Počet Ukrajinců na našem území vzrostl ke konci 18. století, kdy došlo

k připojení západoukrajinského území k habsburskému soustátí.

Koncem 19. století počet Ukrajinců na našem území stoupal. Představiteli

ukrajinského společenského a kulturního života byli na počátku 20. století

vysokoškoláci, kteří nejprve studovali Vysokou školu báňskou v Příbrami. Zde vznikl

první ukrajinský spolek na našem území. Po ukrajinských vojácích a důstojnících tvořili

další největší skupinu Ukrajinců u nás sezónní dělníci, kteří nacházeli práci na

zemědělských statcích a v uhelných dolech.

Během první světové války (1914 – 1918), kdy byli Ukrajinci nuceni bojovat na

obou frontách, se jejich počet zde ještě zvětšil. Byli k nám přiváženi i zajatí ukrajinští

vojáci a důstojníci sloužící v ruské armádě. Do uprchlických táborů přicházelo mnoho

civilních uprchlíků, kteří museli odejít z frontové oblasti.

Na počátku 20. století dorazily do Československa mohutné ukrajinské

emigrační vlny. Nejprve přišli v květnu 1919 a pak v srpnu 1920 příslušníci ukrajinské

armády a po roce 1920 dorazili uprchlíci z východní Ukrajiny (Zilynskyj, Kočík, 2001).

V první polovině 20. let poskytovalo Československo uprchlíkům velké finanční

podpory. Došlo k zřízení Ukrajinské volné univerzity, ukrajinského gymnázia. V Praze

byly vydány ukrajinské slovníky, oborové příručky či učebnice. Také vzniklo Muzeum

osvobozovacího boje Ukrajiny, ukrajinské divadlo, pořádaly se koncerty (Sulitka,

1998).

Ukrajinští emigranti, kteří zde zůstali, získávali československé státní občanství.

Většina z nich hledala lepší životní podmínky a zaměstnání (Zilynskyj, Kočík, 2001).

Významným způsobem zasáhlo do života Ukrajinců u nás období druhé světové

války. Jejich situace se výrazně zhoršila, protože Němci nepovažovali Ukrajince za
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rovnocenné spojence, nechtěli, aby byli dále v Česku podporováni (Sulitka, 1998). Po

roce 1941 zde Ukrajinci podporovali nezávislý ukrajinský stát. Některé tyto propagátory

německé úřady uvěznily v Terezíně a v pankrácké věznici. Při pobytu Rudé armády

v Československu byly desítky českých Ukrajinců zadrženy a následně deportovány do

trestních táborů.

Ukrajinci, kteří přišli do Československa až po skončení 2. světové války,

nedostali možnost studia či státní podpory jako jejich předchůdci.

Všechny ukrajinské spolky, školy a instituce, které u nás existovaly, byly

zrušeny po květnu 1945. Roku 1948 došlo ke zrušení ukrajinské organizace a také došlo

k zániku Muzea osvobozeneckého boje Ukrajiny v Praze. Ani po roce 1948 nebo 1968

(Pražské jaro) nebylo Ukrajincům přiznáno právo na vlastní spolek Pro nezájem

Československých úřadů přestala ukrajinská centra postupem doby fungovat.

V roce 1989 došlo k obnovení činností národních menšin. Nejprve v roce 1989

došlo ke vzniku Občanského fóra Ukrajinců a v roce 1990 vzniklo sdružení Ukrajinců

v ČR, které se snažilo obnovit dřívější činnosti.

V současné době se v ČR vyskytují dvě skupiny Ukrajinců. První skupinu tvoří

občané, kteří v Čechách žijí již několik desítek let a mají české občanství. Druhá

skupina je tvořena lidmi, kteří zde pracují, aby si zlepšili svou finanční situaci, a nemají

české občanství. K tomuto účelu využívají povolení k pobytu v ČR (Zilynskyj, Kočík,

2001).

1.1.2. Vietnamci

Po navázání diplomatických vztahů mezi Československou republikou

a Vietnamskou demokratickou republikou v roce 1950 začali Vietnamci do

Československa přijíždět ve větším počtu. Z důvodu válečného konfliktu Vietnam

zažíval těžká období. Dochází např. k hospodářské či zdravotní krizi, krizi vzdělávání.

Občané z Vietnamu odcházeli do Československa, kde na základě vzájemných

mezivládních dohod získávali vzdělání na středních a vysokých školách.

Roku 1956 podepsalo Československo s Vietnamem dohodu o vědecko

- technické spolupráci, jejímž účelem byla podpora rozvoje hospodářských styků.

Z Vietnamu k nám přicházeli občané, kteří se zde vzdělávali v různých oborech,
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především ve strojírenském, potravinářském, textilním či obuvnickém průmyslu. Roku

1966 přišlo do Československa 2 100 Vietnamských občanů, aby se vyškolili v oblasti

strojírenského, chemického průmyslu, kovoprůmyslu apod. (Kocourek, 2001).

V roce 1967 se vláda usnesla na realizaci a technické pomoci vlády ČSSR


[…]


spolupracovníkem)

d) nevím

16) Setkal/a jste se někdy s tím, že Vás odmítli zaměstnat kvůli Vaší odlišné národnosti.

a) ano

b) ne

17) Pokud ano, jak jste tuto situaci řešil/a? ……………………………………………..

..………………………………………………………………………………...………..

18) Pokud by někdo ve vašem okolí chtěl informace o zdravotním pojištění, co byste

mu poradil/a?.......................................................................................................................

…………………………………………………………………………………………….

19) Kdy máte možnost sám si v ČR zvolit zdravotní pojišťovnu?

a) pokud mám v ČR trvalý pobyt nebo jsem zaměstnancem v ČR nebo jsem osoba

požívající dočasnou ochranu

b) jen pokud mám v ČR trvalý pobyt

c) pokud mám v ČR trvalý pobyt a nebo jsem zaměstnancem v ČR

d) nevím

20) Víte, která zdravotní pojišťovna uzavírá smluvní zdravotní pojištění?

a) ano (prosím, doplňte která)………………………………………...………………

b) ne
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21) Kam se obrátíte, pokud byste lékaři musel/a zaplatil za své ošetření, i když se na něj

vztahuje zdravotní pojištění?

a) na poradnu nebo jinou organizaci pro pomoc cizincům

b) na příslušnou pojišťovnu

c) nikam, neřešil bych to

d) nevím

22) Víte, na jaké dávky sociálního zabezpečení máte nárok?

a) ano (prosím, doplňte jaké)……………………………...........................................

………………………………………………………………………………………

b) ne

23) Kdy Vám vzniká nárok na nemocenské pojištění?

a) ihned po příjezdu do ČR

b) dnem nástupu do zaměstnání bez ohledu na charakter pobytu

c) v případě trvalého pobytu v ČR

d) nevím

Velice Vám děkuji za vyplnění tohoto dotazníku i za čas, který jste nad ním strávili.

Zdroj: Vlastní výzkum
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Příloha č. 2

Dotazník pro veřejnost

Dobrý den, jmenuji se Eva Soukupová a jsem studentkou Zdravotně sociální fakulty

Jihočeské univerzity. Ráda bych Vás požádala o vyplnění tohoto dotazníku, který slouží

pro mou diplomovou práci s názvem Práva imigrantů. Dotazník je anonymní. U otázek,

kde jsou vypsány možnosti, prosím označte kroužkem pouze jednu z možností. Pokud

byste se v odpovědi spletl/a a chtěl/a ji opravit, označenou odpověď celou přeškrtněte a

označte správnou. Otázky, u kterých je vyznačené místo, prosím stručně doplňte svou

vlastní odpověď.

příklad označení správné odpovědi: a b c

Děkuji Vám za vyplnění dotazníku.

1) Pohlaví

a) muž

b) žena

2) Kolik je Vám let? …………………..

3) Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

a) základní

b) vyučen

c) vyučen s maturitou

d) středoškolské vzdělání

e) vyšší odborné vzdělání

f) vysokoškolské

b
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4) Kolik si myslíte, že na území ČR pobývá cizinců?

a) okolo 2% d) okolo 20% g) okolo 50%

b) okolo 10% e) okolo 30%

c) okolo 15% f) okolo 40%

5) Víte, který zákon u nás upravuje pobyt cizinců?

a) ano (prosím, doplňte který)………………………………………………………

b) ne

6) Znáte nějaké instituce pomáhající cizincům?

a) ano (prosím, doplňte jaké)………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

b) ne

7) Víte, ve kterém městě je nejbližší organizace pomáhající cizincům?

a) ano (prosím, doplňte kde)…………………………………………………………

b) ne

8) Víte, jaké služby poskytují organizace poskytující pomoc cizincům?

a) ano (prosím, doplňte jaké) ………………………………………………………

………………………………………………………………………………..

b) ne

9) Jsou podle Vás informace o činnostech těchto organizací dostatečně zveřejňovány

(prezentovány – tisk, Tv…..)?

a) ano

b) ne
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10) Cizinci žijící na území trvale ČR?

a) mají všechna práva jako občané ČR

b) nemají právo volit

c) nemají právo na zaměstnání

d) nevím

11) Jaká pracovní místa jsou nabídnuta cizincům, kteří se ucházejí o práci v ČR?

a) ta, která občané ČR odmítli

b) všechna pracovní místa evidovaná na příslušném úřadu práce

c) nevím

12) Jsou pro pracující cizince pracovní podmínky v zaměstnání stejné jako pro občany

ČR?

a) ano

b) ne

c) nevím

13) Musejí být cizinci pobývající v ČR zdravotně pojištěni?

a) ano

b) ne

c) nevím

14) Je výše zdravotního pojištění pro cizince stejná jako pro občany ČR?

a) ano

b) ne

c) nevím

15) Víte, v jakém jazyce probíhá výuka dětí cizinců žijících v ČR ve státní škole?

a) ano (prosím, doplňte v jakém)…………………………………………………

b) ne
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16) Kdy mohou cizinci navštěvovat české školy?

a) pokud se prokáží řediteli školy, že mohou pobývat na území ČR

b) pokud jim to dovolí jejich zákonný zástupce

c) vždy, když přicestují na území ČR

d) nevím

17) Mají příslušníci národnostních menšin právo užívat své jméno a příjmení v jazyce

své národnostní menšiny?

a) ano

b) ne

c) nevím

18) Co patří mezi základní práva cizinců žijících v ČR? (můžete označit více odpovědí)

a) právo na získávání informací v rodném jazyce

b) právo na zdravotní pojištění

c) právo na práci

d) právo volit

e) právo na rovné zacházení

f) nevím

Velice Vám děkuji za vyplnění tohoto dotazníku i za čas, který jste nad ním strávili.

Zdroj: Vlastní výzkum