POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

<i>Jméno a příjmení diplomata:</i> Bc. Eva Soukupová
<i>Studijní obor:</i> Rehabilitační – psychosociální péče o postižené děti, dospělé a staré osoby – navazující studium
<i>Oponent diplomové práce:</i> Mgr. Veronika Záleská
<i>Katedra:</i> supervize a odborné praxe
<i>Název diplomové práce:</i> Práva imigrantů
Volba tématu: 1. Aktuální 2. Užitečné a prospěšné 3. Standardní 4. Neobvyklé
Cíl práce a jeho naplnění: 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn 2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn 3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn 4. Nevhodně zvolený cíl
Struktura práce: 1. Originální – zdařilá 2. Logická – systémová 3. Logická – tradiční 4. Pro dané téma tradiční 5. Pro dané téma nevhodná
Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny 3. Dobrá, běžně dostupné prameny 4. Slabá, zastaralé prameny
Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy): 1. Mimořádné, funkční 2. Velmi dobré, funkční 3. Odpovídá nutnému doplnění textu 4. Nedostačující
Přínosy diplomové práce: 1. Originální, inspirativní názory 2. Ne zcela běžné názory 3. Vlastní názor argumentačně podpořený 4. Vlastní názor chybí
Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce: 1. Práci lze uplatnit v praxi 2. Práci lze uplatnit ve výuce 3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
Formální stránka: 1. Výborná 2. Přijatelná 3. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Práva imigrantů, a s tím úzce související integrace cizinců, se stávají v současné době v České Republice velmi aktuálními tématy a měly by tak být středem pozornosti odborné veřejnosti. Oceňuji proto, že si studentka vybrala tuto tematiku, která doposud nebyla na ZSF JU komplexně zpracována. Diplomová práce je vypracována velmi podrobně v jednotlivých oblastech, které se týkají problematiky postavení imigrantů a dodržování jejich práv. Ve výzkumné části je třeba upozornit na nepřesné označení grafů z obou výzkumů. Dle mého názoru je práce přínosná především pro vedení i pracovníky organizací pracujících s imigranty a následně pak pro samotné imigranty.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

- 1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jaký je, dle vašeho názoru, nejúčinnější způsob zvyšování znalostí imigrantů o jejich právech?

Datum: 11. 6. 2007

Podpis oponenta diplomové práce: *Zaliska*